MUNICÍPIO DE PONTO DOS
VOLANTES
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

ATA DE REUNIÃO LEGISLATIVA

15ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022

Horário: 10h00 Local: Sede da Câmara

15ª Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Ponto dos Volantes, Estado de Minas
Gerais.

Aos 04 (quatro) dias do mês de Novembro de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 10:15 h realizou-se na
sede da Câmara Municipal de Ponto dos Volantes a 15ª (décima quinta) Reunião Ordinária, sob a
Presidência do Vereador Mairom Cézar Oliveira Neves. Constou-se a ausência justificada do Vereador
Vanderlei Cézar dos Santos e havendo número legal de vereadores presentes em plenário, o Senhor
Presidente declarou em nome de Deus aberta a sessão. No pequeno expediente foi feita a leitura da
ata da sessão anterior, sendo a mesma aprovada por unanimidade dos presentes. Na ordem do dia
foi apresentado o Projeto de Lei nº. 013/2022, “Dá nova redação ao Inciso I  do art.  5º da Lei
Municipal nº 415, de 11 de Novembro de 2021 - LOA 2022”. Em ato contínuo foram distribuídos os
Pareceres da Assessoria Contábil e o Parecer da Comissão de Finanças e Orçamento aos nobres edis,
sendo oportunamente feita a leitura e explanação do Projeto de Lei em questão pela Assessora
Jurídica. Depois das devidas análises, o Projeto de Lei foi colocado em votação sendo o mesmo
aprovado  por  unanimidade  dos  presentes.  Em  seguida,  o  Presidente  da  Casa  convidou  o
representante da empresa GovernoWeb, para apresentação do sistema de controle legislativo, o Sr.
Farlei Lopes discorreu sobre como a nova ferramenta irá agilizar todo o processo legislativo da
Câmara,  uma vez que ele é 100% digital,  trazendo mais economia para o Poder Legislativo e
transparência  aos atos  legislativos,  ainda em sua apresentação,  este exibiu  detalhadamente o
funcionamento do painel de votação eletrônico já implantado para as reuniões desta Casa de Leis.
Na  oportunidade,  foi  entregue  aos  09  (nove)  vereadores  um tablet  da  marca  Samsung  para
possibilitar  e  agilizar  o  trabalho  de  forma  digital.  Por  fim,  o  Senhor  Presidente  ressaltou  que  a
Câmara de Pontos do Volantes é a pioneira no Vale do Jequitinhonha a instituir o processo legislativo
de forma 100% digital.  Fraqueada a palavra aos vereadores,  o  Sr.  Carlos  Clay Pereira  Santos
parabenizou o Presidente pelo aperfeiçoamento da tecnologia do sistema e sobre a necessidade do
programa. Por fim, ficou definido que a primeira reunião ordinária do mês de dezembro, designada
para o dia 02.12.2022, teria como pauta a eleição da nova Mesa Diretora para o biênio 2023/2024.E
não havendo mais nada a tratar, o Sr. Presidente, encerrou a sessão em nome de Deus e determinou
a lavratura da presente ata que após lida e discutida foi APROVADA.

Nivanildo Oliveira da Conceição
Presidente

Carlos Clay Pereira Santos
Vice-Presidente

Marcos Nunes Miranda
Secretário(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 27/12/2024 às 15:23:21 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 N
ic

od
em

os
 E

m
er

ic
k

Si
lv

a,
 C

ar
lo

s
Cl

ay
 P

er
ei

ra
 S

an
to

s,
 M

ai
ro

m
 C

ez
ar

 O
liv

ei
ra

 N
ev

es
, N

iv
an

ild
o

Ol
iv

ei
ra

 d
a

Co
nc

ei
çã

o,
 C

ar
lo

s
Sa

nt
os

 F
er

re
ira

, J
os

é
Ag

ui
na

ld
o

B
Go

nç
al

ve
s

e
m

ai
s

2
pe

ss
oa

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

,
ac

es
se

: c
am

ar
ap

on
to

do
sv

ol
an

te
s.

m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 S

1E
XW

-7
9U

0C
-P

EM
7V

-8
U

P7
X-

IW
H

8H
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

R. Bela Vista, nº 117 - Centro - CEP 39.615-000 - Ponto dos Volantes - MG - Contato: (33) 3733-8220 - Email:
camarapvolantes@hotmail.com - Site: www.camarapontodosvolantes.mg.gov.br - CNPJ nº 02.355.868/0001-30

https://camarapontodosvolantes.mg.gov.br/validador/S1EXW-79U0C-PEM7V-8UP7X-IWH8H
https://camarapontodosvolantes.mg.gov.br/validador/S1EXW-79U0C-PEM7V-8UP7X-IWH8H

MUNICÍPIO DE PONTO DOS
VOLANTES
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

Carlos Santos Ferreira
Parlamentar

José Aguinaldo B Gonçalves
Parlamentar

Mairom Cezar Oliveira Neves
Parlamentar

Nicodemos Emerick Silva
Parlamentar

Valmir Gomes Ramalho
Parlamentar

Esta folha foi gerada automaticamente em: 27/12/2024 às 15:23:21 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 N
ic

od
em

os
 E

m
er

ic
k

Si
lv

a,
 C

ar
lo

s
Cl

ay
 P

er
ei

ra
 S

an
to

s,
 M

ai
ro

m
 C

ez
ar

 O
liv

ei
ra

 N
ev

es
, N

iv
an

ild
o

Ol
iv

ei
ra

 d
a

Co
nc

ei
çã

o,
 C

ar
lo

s
Sa

nt
os

 F
er

re
ira

, J
os

é
Ag

ui
na

ld
o

B
Go

nç
al

ve
s

e
m

ai
s

2
pe

ss
oa

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

,
ac

es
se

: c
am

ar
ap

on
to

do
sv

ol
an

te
s.

m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 S

1E
XW

-7
9U

0C
-P

EM
7V

-8
U

P7
X-

IW
H

8H
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

R. Bela Vista, nº 117 - Centro - CEP 39.615-000 - Ponto dos Volantes - MG - Contato: (33) 3733-8220 - Email:
camarapvolantes@hotmail.com - Site: www.camarapontodosvolantes.mg.gov.br - CNPJ nº 02.355.868/0001-30

https://camarapontodosvolantes.mg.gov.br/validador/S1EXW-79U0C-PEM7V-8UP7X-IWH8H

MUNICÍPIO DE PONTO DOS
VOLANTES
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ata da 15ª Sessão Ordinária de 04/11/2022
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 02/12/2022 09:55:29
Hash Interno: kd4xzdzuywrqazkquzakq8aea27h3sefdusn6kb4

Chave de Verificação

S1EXW-79U0C-PEM7V-8UP7X-IWH8H
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camarapontodosvolantes.mg.gov.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

264.***.***-29 Nicodemos Emerick Silva Assinado em 02/12/2022 10:46

027.***.***-08 Carlos Clay Pereira Santos Assinado em 02/12/2022 10:44

315.***.***-55 Mairom Cezar Oliveira Neves Assinado em 02/12/2022 10:44

052.***.***-07 Nivanildo Oliveira da Conceição Assinado em 02/12/2022 10:47

033.***.***-57 Carlos Santos Ferreira Assinado em 02/12/2022 10:45

578.***.***-68 José Aguinaldo B Gonçalves Assinado em 02/12/2022 10:44

078.***.***-28 Valmir Gomes Ramalho Assinado em 02/12/2022 10:45

257.***.***-70 Marcos Nunes Miranda Assinado em 02/12/2022 10:46

Esta folha foi gerada automaticamente em: 27/12/2024 às 15:23:21 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 N
ic

od
em

os
 E

m
er

ic
k

Si
lv

a,
 C

ar
lo

s
Cl

ay
 P

er
ei

ra
 S

an
to

s,
 M

ai
ro

m
 C

ez
ar

 O
liv

ei
ra

 N
ev

es
, N

iv
an

ild
o

Ol
iv

ei
ra

 d
a

Co
nc

ei
çã

o,
 C

ar
lo

s
Sa

nt
os

 F
er

re
ira

, J
os

é
Ag

ui
na

ld
o

B
Go

nç
al

ve
s

e
m

ai
s

2
pe

ss
oa

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

,
ac

es
se

: c
am

ar
ap

on
to

do
sv

ol
an

te
s.

m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 S

1E
XW

-7
9U

0C
-P

EM
7V

-8
U

P7
X-

IW
H

8H
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

R. Bela Vista, nº 117 - Centro - CEP 39.615-000 - Ponto dos Volantes - MG - Contato: (33) 3733-8220 - Email:
camarapvolantes@hotmail.com - Site: www.camarapontodosvolantes.mg.gov.br - CNPJ nº 02.355.868/0001-30

https://camarapontodosvolantes.mg.gov.br/doc/ata-sessao/7/documento
https://camarapontodosvolantes.mg.gov.br/validador/S1EXW-79U0C-PEM7V-8UP7X-IWH8H
https://camarapontodosvolantes.mg.gov.br/validador/S1EXW-79U0C-PEM7V-8UP7X-IWH8H